


Programet dhe përfituesit

Përshkrim i programeve dhe përfitimeve 

Procedura e zbatimit
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Bonus për shpenzimet e transportit 

- vendbanimin mbi 2 km nga vendi i punës - 1,600 lekë në muaj

Subvencionim për ndjekjen e kopshteve dhe çerdheve për fëmijët në ngarkim - 3.000 
lekë në muaj 

Përshtatjen e arsyeshme të vendit të punës për personat me aftësi të kufizuar - Deri në 
shumën 200.000 ALL (dyqind mijë) për punëdhënësit.











AKPA publikon informacionin e 
nevojshëm në Buletinin e 
Njoftimeve Publike dhe në 
platforma të tjera (faqe interneti, 
media sociale, shtypit, etj) në 
lidhje me zbatimin e 
programeve dhe informon 
punëkërkuesit e papune te 
interesuar.

Promovimi

Të gjithë kandidatët do të kenë 30 
ditë kohë për të plotësuar e më pas 
dorëzuar aplikimet e tyre nëpërmjet 
portalit eAlbania. Gjatë kësaj 
periudhe ZP do të jenë në 
dispozicion për të ndihmuar e 
suportuar të gjithë aplikuesit në 
plotësimin e formularit. Struktura 
vendore e punësimit verifikon 
plotësimin e kushteve formale 
paraprake të aplikimit dhe 
përputhshmërinë e tij me rregullat e 
zbatimit të këtij programi dhe 
kujdeset të përjashtojë të gjitha 
aplikimet e pasakta apo duplikimet. 

Aplikimi

Të gjitha aplikimet që plotësojnë 
kriteret paraprake dërgohen në 
strukturën rajonale ku, në 
bashkëpunim me ofruesit e arsimit 
dhe formimit profesional bëhet 
përgatitjen e listave të trajnimeve në 
varësi të numrit të aplikimeve.
Trajnimi i ofruar nga ofruesit e 
arsimit dhe formimit profesional do 
të zgjasë 3 javë kalendarike dhe do 
të zhvillohet në 3 module: i) moduli 
për konsolidimin e idesë së biznesit; 
ii) moduli per sipërmarrjen dhe iii) 
moduli për zhvillimin e planit të 
biznesit. Në përfundim të trajnimit 
do te zhvillohet një test me shkrim 
për verifikimin e njohurive të marra 
nga secili prej pjesëmarrësve gjatë 
trajnimit. Aplikuesit të cilët kalojnë 
me sukses testimin me shkrim, 
kanë te drejtë të dorëzojnë biznes 
planet pranë Drejtorisë Qëndrore. 

Trajnimi



Vlerësimi i planeve të biznesit do 
të bëhet nga ekpertë të jashtëm të 
fushës të nënkotraktuar nga 
Drejtoria e Përgjithshme, te cilët 
përgatisin një raport vlerësimi për 
cdo plan bisnesi. Raportet e 
vlerësimit i dorëzohen Komisionit 
për Vlerësimin e Planit të biznesit 
i cili pasi shqyrton dhe miraton 
opinionet e Ekspertit, i rendit 
planet e biznesit sipas pikëve të 
vlerësuara në mënyrë te vecantë
për secilin rajon.  Pasi finalizon 
listën për cdo rajon, Komisioni 
shqyrton fondin në dispozicion 
dhe bën renditjen e aplikantëve. 

Vlerësimi

Lista e miratuar e aplikantëve
të aprovuar i dërgohet për 
njoftim strukturave vendore 
dhe strukturave rajonale për 
ndjekjen e procedurave.
Fituesit e programit 
nesnshkruajne një kontratë 
me Strukturen Rajonale dhe. 
Kontrata e standardizuar e 
Grantit nënshkruhet ndërmjet 
Drejtorit Rajonal dhe 
Përfituesit për një kohëzgjatje 
prej 12 muajsh nga dita e 
nënshkrimit dhe nga ky 
moment përfituesi ka 5 ditë 
kohë për regjistrimin e 
subjektit ne Qendrën 
Kombëtare te Bizneseve 
(QKB)

Miratim dhe 
Kontraktim

Me nënshkrimin e kontratës së 
grantit, përfituesit i transferohet si 
paradhënie në llogarinë e tij të 
biznesit 20% e vlerës së grantit, 
shumë të cilën përfituesi duhet ta 
justifikojë me fatura të rregullta 
tatimore të shoqëruar me 
vërtetimin e kryerjes së pagesës 
si kusht për financimin e pjesës së 
mbetur të grantit. Pjesa e mbetur 
e vlerës disbursohet në jo me 
shumë se dy këste te tjera, me 
dorëzimin e faturave të rregullta 
tatitmore dhe vërtetitmit të kryrjes
së pagesës brenda 4 muajve nga 
lidhja e kontratës standarte
Monitorimi i zbatimit kryhet nga 
zyrat vendore, drejtorite rajonale 
dhe drejtoria e përjithshme e 
AKPA

Financimi 
dhe 

Monitorimi





shërbimet e kujdesit për fëmijët;

shërbime të kujdesit shëndetësor dhe social;

shërbime të rehabilitimit të ish-përdoruesve të substancave narkotike;

punime dhe shërbime për komunitetin dhe mjedisin;

shërbime këshillimi dhe informacioni;

shërbime rinore;

sport; art, turizëm dhe kultur
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100% page minimale 2 muaj

Kontribute 4 muaj
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100% page minimale 4 Muaj

Kontribute 8 muaj
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Kontributet cdo muaj



FALEMINDERIT!


